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ORDENANÇA FISCAL NÚM. 10 

TAXA PER L’ACTIVITAT ADMINISTRATIVA TENDENT A LA CONCESSIÓ DE 
LLICÈNCIA D'OBERTURA D'ESTABLIMENTS I D'INSTAL.LACIONS, I/O 
D'EXERCICI D'ACTIVITATS, AIXÍ COM PER LES TASQUES DE COMPROVACIÓ, 
CONTROL, INSPECCIÓ I ALTRES, DERIVADES DEL RÈGIM DE COMUNICACIÓ O 
DE DECLARACIÓ RESPONSABLE D’INICI, AMPLIACIÓ O CANVI D’ACTIVITATS, 
O DE CANVI DE LOCAL. 

Art.  1r.- Fonament i naturalesa 

En ús de les facultats concedides pels articles 133,2 i 142 de la Constitució Espanyola, i per 
l'article 106 de la Llei 7/85, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de Règim Local, i de conformitat 
amb el que es disposa en els articles 15 al 19 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes 
Locals, aprovat per RDL 2/2004, de 05/03 (en endavant TR) i, pel que fa a la present taxa, 
l’art.20.4.i del TR, aquest Ajuntament aprova l'Ordenança Fiscal reguladora de la taxa per 
l’activitat administrativa tendent a la concessió de llicència d'obertura d'establiments i 
d'instal.lacions, i/o d'exercici d'activitats, així com per les tasques de comprovació, control, 
inspecció i altres, derivades del règim de comunicació o de declaració responsable d’inici, 
ampliació o canvi d’activitats, o de canvi de local. 

La present Ordenança modifica l'actualment vigent, aprovada inicialment per l'Ajuntament en Ple, 
en sessió de 16/09/2010 i definitivament, amb caràcter automàtic, el 08/11/2010. 

Art.  2n.- Fet imposable 

1.- Constitueix el fet imposable de la taxa l'activitat municipal, tant tècnica com administrativa, 
tendent a verificar: 

a) Si els establiments industrials, comercials, professionals i anàlegs, reuneixen les condicions 
exigides per la normativa que els sigui d'aplicació, per al seu normal funcionament, com a 
pressupost necessari i previ per a l'atorgament, per part de l'Ajuntament, de la 
corresponent llicència. 

b) Si les instal.lacions o activitats subjectes a llicència municipal, encara que no tinguin 
caràcter comercial, industrial o professional, reuneixen les condicions legalment 
necessàries per a la concessió de l'oportuna llicència. 

Entre altres casos, es veuran afectades les obertures d'aparcaments no comercials de 
vehicles a motor, les instal.lacions de determinats sistemes o aparells d'aire condicionat, la 
posada en funcionament de piscines privades, ... 

c) Si les activitats abans esmentades, quan estiguin sotmeses a règim de comunicació o de 
declaració responsable, reuneixen les condicions legals per al seu exercici. 

2.- A aquests efectes, tindrà la consideració d'obertura: 

a) La primera instal·lació d'un establiment, per començar les seves activitats. 

b) La variació o ampliació de l'activitat desenvolupada en l'establiment, encara que el titular 
sigui el mateix. 
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c) El trasllat de local. 

d) La iniciació o variació de qualsevol activitat o instal·lació que, encara que no sigui 
comercial, industrial o professional, estigui subjecta a preceptiva llicència municipal. 

3.- S'entendrà per establiment, a efectes de la present Ordenança, tota edificació, estigui o no 
oberta al públic, que no es destini exclusivament a habitatge, i que: 

a) Es destini a l'exercici d'alguna activitat empresarial fabril, artesana, de la construcció, 
comercial i de serveis, professional, artística, o similar, estigui o no subjecta a l'Impost 
sobre Activitats Econòmiques. 

b) Es destini a activitats que serveixin d'auxili o complement per a les esmentades 
anteriorment, o tinguin relació amb elles, com, per exemple, seus socials, agències, 
delegacions o sucursals d'entitats jurídiques, escriptoris, oficines, despatxos o estudis. 

4.- S'entendrà per activitat o instal·lació qualsevol que, encara que no sigui comercial, industrial 
ni professional precisi, per desenvolupar-la, llicència municipal, o estigui sotmesa a règim de 
comunicació o de declaració responsable. 

Art.  3r.- Subjecte passiu 

1.- Són subjectes passius contribuents les  persones físiques i jurídiques i les Entitats a què es 
refereix l'article 35,4 de la Llei General Tributària, titulars de l'activitat que es pretengui 
desenvolupar o en el seu cas es desenvolupi en qualsevol establiment industrial, mercantil, 
professional o anàleg. 

2.- D'acord amb allò que disposa l'art. 23,2,a) del TR, es podrà exigir la taxa, en qualitat de 
substitut del contribuent, al propietari de l'immoble en el qual es desenvolupi o es pretengui 
desenvolupar l'activitat subjecta a gravamen. 

Art.  4t.- Responsables 

Respondran de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a 
què es refereixen els articles 41 a 43 de la Llei General Tributària. 

Art.  5è.- Beneficis fiscals 

1.- Tindran una bonificació del 100 per cent en la taxa per a les instal·lacions provisionals, les 
entitats inscrites al registre municipal d’entitats, els centres educatius, les Ampes, els partits 
polítics, les fundacions i institucions en les quals participa l’Ajuntament i totes les entitats que no 
tinguin afany de lucre que ho acreditin en el moment de la sol·licitud mitjançant còpia de la 
certificació o notificació del registre corresponent de la Generalitat de Catalunya. 

2.- Es bonificarà en un 100% la taxa de llicència d’obertura d’establiments per les activitats que 
s’iniciïn al nostre municipi durant l’any vigent per persones en situació d’atur, excepte pels 
habitatges d’ús turístic. 

En cas de què la llicència es concedeixi a una entitat sense personalitat jurídica pròpia es podrà 
acollir a la bonificació sempre que totes les persones que formin aquesta entitat reuneixin les 
condicions o requisits previstos en aquest apartat. 

Per acreditar la situació d’atur, s’haurà d’aportar documentació pertinent on s’especifiqui que 
està ens situació d’atur amb una antiguitat mínima de sis mesos, o bé certificat de vida laboral, 
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emès per la Tresoreria de la Seguretat Social. 

3.- Es bonificarà en un 50% la taxa de llicència d’obertura d’establiments per als nous locals que 
estiguin dotats de canviadors en zones accessibles per a dones i homes. 

Art.  6è.- Base imposable 

S’aplicaran directament  les tarifes que figuren 

 en l’article següent. 

Art.  7è.- Quota tributària 

                 LPCAA: Llei 20/2009, de 04/12, de prevenció i control ambiental de les activitats: 

     LEPAR: Llei 11/2009, de 06/07, de regulació administrativa dels espectacles públics i de     
les activitats recreatives. 

                 RLEPAR: Decret 112/2010, de 31/08, pel qual s’aprova el Reglament d’espectacles públics            

                               i activitats recreatives. 

 

La quota tributària serà la resultant de l'aplicació de les següents: 

TARIFES 2018

1 

Activitats que, segons la seva classificació en la normativa sectorial corresponent (mediambiental,  
espectacles públics, activitats recreatives, prevenció d'incendis..) siguin objecte de comunicació prèvia 
o declaració responsable, sense presentació de projecte, i habitatge d'ús turístic per cada declaració  o 
comunicació, o llurs modificacions substancials 

400,80 €

2 
Activitats que, segons la seva classificació en la normativa sectorial corresponent (mediambiental, 
espectacles públics i activitats recreatives, prevenció d' incendis...),  siguin objecte de comunicació 
prèvia  o declaració responsable, amb presentació de projecte , per cada  declaració o comunicació, o 
llurs modificacions substancials. 601,20 €

3 
Activitats que hagin de ser objecte de llicència municipal, segons la seva classificació en la normativa 
sectorial corresponent (mediambiental, espectacles públics, activitats recreatives, prevenció d' 
incendi….) o llurs modificacions substancials: 

  

  a - Les que figuren a l'Annex I de la LPCAA 1.503,00 €

  b - Les restants activitats 1.002,00 €

4 
Per modificacions no substancials amb relació a activitats incloses en els apartats 1, 2 o  3 anteriors, 
s'aplicarà el 50% de les tarifes dels apartats 1, 2 o 3 

  

5 
Per  activitats esporàdiques (circs,quioscos, barraques de fira, actuacions musicals…), amb 
independència de la quota que, d'ocupar via pública, els correspongui: 

50,10 €
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Art.  8è.- Acreditament 

1.- La taxa s'acredita i neix l'obligació de contribuir quan es presenti a l'Ajuntament la 
corresponent sol·licitud  de llicència o quan, sense haver-la presentat o obtingut, s’iniciï 
l'activitat sotmesa a gravamen, amb independència de la seva possible legalització posterior. 
En el casos de règim de comunicació o de declaració responsable, quan aquesta es presenti 
a l’Ajuntament. 

2.- L'obligació de contribuir, un cop hagi nascut, no es veurà afectada per la renúncia o 
desistiment del sol·licitant, un cop concedida la llicència o iniciada l’activitat. 

Art.  9è.- Ingrés de la quota 

Es practicarà en tots els casos el sistema d’autoliquidació, que tindrà el caràcter de liquidació 
provisional.    

En els casos en què sigui preceptiva l’obtenció de la llicència, es practicarà l’autoliquidació i 
ingrés quan es presenti la sol·licitud, que no serà tramitada sense el compliment previ de 
l’esmentat requisit.  Si la llicència no fos concedida, es procedirà a la devolució del 50% de 
l’import de l’autoliquidació. 

En els casos en què no sigui preceptiva l’obtenció de llicència, es practicarà la corresponent 
autoliquidació i ingrès  per part de l’interessat, còpia dels quals s’haurà d’adjuntar a l’escrit de 
comunicació o declaració responsable que, en cas contrari, no tindran cap efecte administratiu. 

Art. 10è.- Infraccions i sancions 

En tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries, així com a la 
determinació de les sancions que per les mateixes corresponguin en cada cas, s'aplicarà el 
règim regulat en el Títol IV de la Llei General Tributària, i en les disposicions que la 
complementin i desenvolupin. 

Disposició addicional 

              No es practicarà cap liquidació tributària per l’inici de les activitats que es desenvolupin en el         
Mercat municipal, en els casos dels concessionaris que ja ho eren de l’antic Mercat. 

Disposició final 

La present Ordenança regirà a partir de l’endemà de la publicació oficial de la seva aprovació 
definitiva, i es mantindrà en vigor mentre no sigui modificada o derogada per l'Ajuntament en Ple. 

Aprovada provisionalment el 16 /05/2013 i definitivament, de forma automàtica, el  08/07/2013 

Aprovada provisionalment  pel Ple de l'Ajuntament, en sessió celebrada el 06/11/2014. Aprovada 
definitivament, amb caràcter automàtic, el 29/12/2014 

La darrera modificació de la present ordenança, amb efectes 1 de gener de 2017 ha estat l’article 
5è, 7è i la disposició final. 

La darrera modificació que tindrà efecte a partir de l’1 de gener de 2018 de l’Ordenança ha estat 



 

 

2018 Ord. fiscal 10 obertura d'establiments DEF .doc  Página 5 de 4 

l’article 5è, 7è, i la disposició final. 

 

 Vist i Plau   El secretari 
 

l'alcalde 


